2) *Contra gent. lib. I. cap. XI. Nec etiam oportet, ut secunda ratio proponeret, Deo posse aliquid majus cogitari, si potest cogitari non esse. Nam quod possit cogitari non esse, non ex imperfectione sui esse est vel incertitudine, cum suum esse sit secundum se manifestissimum, sed ex debilitate nostri intellectus, qui cum intueri non potest per se ipsum, sed ex effectibus ejus.*

erwähnte Satz als durch sich selbst bekannt sich darstelle, müssen wir, sagt er, Gott zuerst als das, was er ist, klar und deutlich erkennen; denn erst, wenn wir einen klaren und deutlichen Begriff von Gottes Quiddität haben, sind wir im Stande, unmittelbar zu erkennen, daß das Prädicat im Begriffe Gottes nothwendig und wesentlich enthalten ist; allein an und für sich genommen, d. h. objectiv betrachtet, ist jener Satz durch sich evident, durch sich bekannt, weil das Prädicat im Subject wesentlich enthalten, ja mit demselben der Sache nach identisch ist.<sup>1</sup> Diese Unterscheidung ist offenbar verfehlt und darum unhaltbar. Denn wenn auch Wesen und Sein in Gott eines und dasselbe ist, so liegt doch für den erkennenden Geist außer ihm die Frage der Realität schlechthin außerhalb des Begriffes und die Unterscheidung *quoad se* und *quoad nos* fällt daher in sich selbst zusammen. Ist der Satz: „Gott ist“ ein an sich gewisser, so muß er es auch in Beziehung auf uns sein. Thomas muß daher, wenn er das Anselm'sche Argument deswegen bestreitet, weil das *esse in intellectu* etwas ganz anderes sei als das *esse in re*, überhaupt leugnen, daß der Satz: „Gott ist“ ein unmittelbar gewisser ist, d. h. ein solcher, in welchem mit dem Begriffe der Sache auch die reale Existenz derselben gesetzt ist. Gewiß hatte deshalb Duns Scotus Recht, wenn er bemerkte: da ein Begriff oder Satz nur *respective ad cognoscentem* d. h. als ein gewußter, ein an sich gewisser heißen könne, so sei ein solcher immer auch *quoad nos* ein gewisser oder überhaupt nicht gewiß, weil nicht gewußt. An sich gewiß heiße ein Satz, weil er an sich von einem Verstand erkannt werden kann; würde es keinen wirklich erkennenden Verstand geben, so gäbe

1) *Summa th. P. I, qu. II, art. I: Respondeo dicendum, quod contingit aliquid esse per se notum dupliciter. Uno modo secundum se et non quoad nos, alio modo secundum se et quoad nos. Ex hoc enim aliqua propositio est per se nota, quod praedicatum includitur in ratione subjecti, ut: Homo est animal; nam animal est de ratione hominis. Si igitur notum sit omnibus de praedicato et de subjecto quid sit, propositio illa erit omnibus per se nota; sicut patet in primis demonstrationum principiis (nach Aristoteles), quorum termini sunt quaedam communia, quae nullus ignorat, ut ens et non ens, totum et pars, et similia. Si autem apud aliquos notum non sit de praedicato et subjecto quid sit: propositio quidem quantum in se est erit per se nota, non tamen apud illos, qui praedicatum et subjectum propositionis ignorant. ... Dico ergo, quod haec propositio Deus est, quantum in se est, per se nota est; quia praedicatum est idem cum subjecto. Deus enim est suum esse, ut infra patebit. Sed quia nos non scimus de Deo quid est, non est nobis per se nota, sed indiget demonstrari per ea, quae sunt magis nota quoad nos, et minus nota quoad naturam, scilicet per effectus.*

es auch keinen an sich gewissen Satz.<sup>1</sup> Nun könnte man freilich sagen, Thomas habe jene Unterscheidung allein in dem Sinne geltend gemacht, daß das *notum per se quoad se* nur die logische, in dem Begriffe Gottes enthaltene Gewißheit seines Daseins sei, im Unterschied von der metaphysischen Gewißheit; man müsse also nach Thomas den bloßen Begriff Gottes, die Definition des Absoluten, unterscheiden von der Erkenntniß Gottes, dem Wissen der Realität dieses Begriffes. Und in der That erklärt ja auch Thomas an der angeführten Stelle das *notum per se quoad se* im Sinne eines analytischen Urtheils, wenn er sagt: *Ex hoc enim aliqua propositio est per se nota, quod praedicatum includitur in ratione subjecti, ut homo est animal, nam animal est de ratione hominis.* Von solcher Art sind ihm die *principia prima, quorum termini sunt quaedam communia, quae nullus ignorat, ut ens et non ens, totum et pars, et similia.* Aber er bleibt dabei nicht stehen, sondern fährt so fort: *Si autem apud aliquos notum non sit de praedicato et subjecto, quid sit, propositio quidem, quantum in se est, erit per se nota, non tamen apud illos, qui praedicatum et subjectum propositionis ignorant.* Das könnte allerdings so gemeint sein, daß nur für die in der genannten Beziehung Ungewissen der Beweis erforderlich sei. Allein dem ist nicht so. Dem Thomas rechnet zu diesen Nichtgewissen alle Menschen, auch sich selbst, sodaß die Frage, wie er gleichwohl wisse, daß das Dasein Gottes ein *notum per se quoad se* sei,

---

1) *In sent. lib. I, dist. II, qu. II. Cum propositio sit per se nota, quae ex propriis terminis habet evidentem veritatem, et alii termini sint conceptus quiditatis distincte, ut importatur per definitionem, et conceptus quiditatis confuse, ut importatur per nomen, sequitur quod propositio non est per se nota, quiditate confuse accepta, quae non est nota, nisi eadem distincte concipiatur per definitionem. — Est igitur omnis et sola illa propositio per se nota, quae ex terminis sic conceptis, ut sunt ejus termini, nata est habere evidentem veritatem complexionis. Ex hoc patet, quod non est distinguere inter propositionem per se notam et per se noscibilem, quia idem sunt. Nam propositio non dicitur per se nota, quia ab aliquo intellectu cognoscatur per se — tunc enim, si nullus intellectus actu cognosceret, nulla propositio esset per se nota — sed dicitur per se nota, quia, quantum est de natura terminorum, nata est habere evidentem veritatem contentam in terminis, etiam in quocunque intellectu concipiente terminos; si tamen aliquis intellectus non concipiat terminos et ita concipiat propositionem, non minus est per se nota, quantum est de se, et sic loquimur de propositione per se nota. Ex his patet, quod nulla est distinctio de re per se nota in se et in nobis, quia quaecunque est in se nota, cuicunque intellectui est per se nota, licet non actu cognita, tamen quantum ex terminis est evidenter nota, si termini concipiantur, sicut de syllogismo perfecto, qui nullius indiget, ut appareat necessarius.*